
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 52/2019 
                 privind modificarea Statutului şi Regulamentului de organizare și funcţionare  

al Ocolului Silvic Ardud R.A. 
 
         Consiliul local al comunei Vetiș,  întrunit în şedinţă ordinară azi, 27 noiembrie 2019, 
         Analizând: 

- Referatul de aprobare nr. 11.060 din 23 noimebrie 2019 a primarului și raportul de 
specialitate nr. 2.428 din 22.02.2019, 

- Proiectul de hotărâre privind modificarea Statutului şi Regulamentului de organizare 
și funcţionare al Ocolului Silvic Ardud R.A., inițiat de primarul comunei Vetiș sub nr. 
11.062/23.11.2019, 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate, 
- prevederile art. 7, alin.1, lit.b, art.10 alin.1 si 2 lit.b, art. 12,14,15 ale Titlului II, 

Administrarea fondului forestier naţional din Codul Silvic, Legea nr.46/2008, 
republicată; 

        În baza :  
- prevederilor Ordinului nr. 1.112/2018 cu privire la aprobarea procedurilor privind 

constituirea și autorizarea ocoalelor silvice și atribuțiile acestora și 
         Luând la cunoștință Hotărârea Consiliului local al comunei Batarci nr. 45/17.10.2019  
privind aprobarea asocierii Comunei Batarci alături de  comunele : Doba, Terebeşti, Vetiş, 
Viile Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Tarna Mare, Cămârzana, Târşolţ, Craidorolţ, Cicârlău, 
Odoreu, Păulești, Bixad, Turț şi a oraşelor Ardud, Tăuții Măgherauș și Seini în  regia publică „ 
Ocolul Silvic Ardud” R.A., 
 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (9) lit. c), coroborate cu prevederile art. 139 alin. 
(3) lit. f),  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O TĂ R Ă Ş T E : 
 
          Art. 1 Se aprobă asocierea Comunei Batarci, alături de comunele Doba, Terebeşti, 
Vetiş, Viile Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Cămărzana, Târşolţ, Craidorolţ, Tarna Mare, 
Cicârlău, Odoreu, Păulești, Bixad, Turţ şi oraşele Ardud, Seini și Tăuţii Măgherăuş în regia 
publică locală „Ocolul Silvic Ardud R.A.”. 
 
          Art. 2  Se aprobă modificarea Statutului și Regulamentului de organizare si 
funcţionare a regiei, cu personalitate juridică proprie şi sediul în localitatea Ardud, str. Nouă, 
nr.1, jud. Satu Mare, conform Anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 
 
 
 
           
 
 
 



 
 
 
 
 

Art. 3 Se împuterniceşte dl. primar al comunei Vetiș, dl. Iuliu Ilyes, cetăţean român, 
născut la 25.04.1957 în localitatea Satu Mare, jud. Satu Mare, posesor al C.I. seria SM nr. 
620049 eliberat de SPCLEP Satu Mare, să reprezinte comuna Vetiș în faţa notarului public. 
        
          Art. 4  Cu ducere la îndeplinirea a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul și secretarul comunei Vetiș. 
 
          Art. 5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei 
Vetiș și se comunică:  
          - Instituției Prefectului județului Satu Mare; 
          - Ocolului Silvic Ardud R.A. 

 
 
  
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    VEKONY ATTILA                                                              Contrasemnez,  
                                                                                         SECRETAR GENERAL 
                  ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0,Voturi pentru-0  Voturi 
împotrivă- 0   Abţineri-0 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI NR.32/2019 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2019  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 
…/…/2019 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică.”; 



 
 

7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 


